7-8. [1,32; 2,1.] Quod autem dicit, *Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus*, significat quia quaecumque fecerunt, non inviti, sed cum ad mala facta consentiunt, etiam illa quae fecerunt approbant: et ideo de perfectis iam peccatis dicit, *Propterea inexcusabilis es, o homo omnis qui iudicas.* Omnis autem cum dicit, subintrat iam ut monstret non solum Gentilem, sed etiam Iudaeum qui secundum Legem volebat iudicare de Gentibus.

9. [2,5.] Quod autem dicit, *Thesaurizas tibi iram in die irae*, iram Dei ubique loquitur pro vindicta. Idcirco ait *iusti iudicii Dei.* Notandum autem quia ira Dei ponitur et in Novo Testamento: quod cum in Vetere legunt homines qui Legi veteri adversantur, culpandam eam putant: cum Deus utique, sicuti nos, perturbationibus non subiaceat, dicente

según atestigua Salomón: *Y tú, Señor de las virtudes, juzgas sin alteración.* Mas se pone la palabra *ira*, según se ha dicho, en sentido de castigo.

10. [2,15.] Al decir: *atestiguando su conciencia*, habla según aquello del apóstol San Juan: *Amadísimos, si nuestro corazón nos condenare, Dios es mayor que nuestra conciencia*, etc.

11. [2,29.] Lo que dice: *por el espíritu, no por la letra* (uno es judío), quiere decir que se entienda la ley conforme al espíritu, mas no según lo que dice la letra, lo que ciertamente sucedió a los que tomaron la circuncisión en un sentido más bien carnal que espiritual.

12. [2,29.] Lo que añade: *cuya alabanza no procede de los hombres, sino de Dios*, es análogo a aquello que anteriormente dice: *el que es judío en lo escondido.*

13-18. [3,20.] Lo que dice: *que no se justificará mortal alguno delante de El mediante la ley, pues por la ley se conoce el pecado.* Y las demás cosas semejantes, que juzgan algunos deben ser despreciadas por ser ultraje de la ley, deben leerse con mucho cuidado, a fin de que no aparezca que la ley fué reprobada por el Apóstol y que desapareció del hombre el libre albedrío. Por lo tanto, distingamos estos cuatro grados que se dan en el hombre: *antes de la ley, bajo la ley, bajo la gracia y en el descanso.* Antes de la ley vamos en pos de la concupiscencia de la carne; bajo la ley somos arrastrados por ella; bajo la gracia, ni vamos en pos ni somos llevados por ella; en la paz o descanso no existe concupiscencia alguna de la carne.

Salomone, *Tu autem, Domine virtutum, cum tranquillitate iudicas*⁶. Sed ira, ut dictum est, in vindictae significatione ponitur.

10. [2,15.] Quod autem dicit, *Contestante conscientia illorum, secundum illud loquitur Ioannis apostoli* quo ait, *Dilectissimi, si cor nostrum nos reprehenderit, maior est Deus conscientia nostra*, etc.⁷